
HERALD HOLDINGS LIMITED   
興利集團有限公司興利集團有限公司興利集團有限公司興利集團有限公司 

(於百慕達註冊成立之有限公司) 
中期業績中期業績中期業績中期業績至至至至二零零二年二零零二年二零零二年二零零二年九月三十日止六個月九月三十日止六個月九月三十日止六個月九月三十日止六個月 

新聞稿新聞稿新聞稿新聞稿 
 
興利集團有限公司(「本公司」)董事會謹提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截
至二零零二年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績連同二零零一年同期之比較

數字如下： 
 
綜合損益賬綜合損益賬綜合損益賬綜合損益賬 – 未經審核未經審核未經審核未經審核 
截至二零零二年九月三十日止六個月 
   截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
   二零零二年二零零二年二零零二年二零零二年  二零零一年 
   港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元 

營業額營業額營業額營業額   479,063  449,178 
銷售成本   (368,557)  (366,465) 
     
毛利   110,506  82,713 
     
其他收入   3,337  3,620 
其他(虧損)/收益淨額   (7,427)  3,546 
分銷費用   (18,114)  (16,895) 
行政費用   (65,356)  (73,998) 
     
經營溢利/(虧損)   22,946  (1,014) 
     
融資成本   (262)  (262) 
應佔合營公司溢利   304  159 
     
除稅前正常業務溢利除稅前正常業務溢利除稅前正常業務溢利除稅前正常業務溢利/(虧損虧損虧損虧損)   22,988  (1,117) 
稅項   (5,441)  (2,167) 
     
除稅後正常業務溢利除稅後正常業務溢利除稅後正常業務溢利除稅後正常業務溢利/(虧損虧損虧損虧損)   17,547  (3,284) 
少數股東權益   (134)  (653) 
     
股東應佔溢利股東應佔溢利股東應佔溢利股東應佔溢利/(虧損虧損虧損虧損)   17,413  (3,937) 

中期股息中期股息中期股息中期股息   6,199  - 

每股中期股息每股中期股息每股中期股息每股中期股息   1 仙仙仙仙  - 

每股盈每股盈每股盈每股盈利利利利/(虧損虧損虧損虧損)     
- 基本    2.80 仙仙仙仙  (0.63 仙) 



綜合資產負債表綜合資產負債表綜合資產負債表綜合資產負債表 – 未未未未經審核經審核經審核經審核 
於 二零零二年九月三十日 
 
   二零零二年二零零二年二零零二年二零零二年  二零零二年 
   九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日  三月三十一日 
   港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元 
      
非流動資產非流動資產非流動資產非流動資產      
固定資產   179,531  184,516 
合營公司權益   1,610  1,759 
其他非流動財務資產   7,161  6,046 

      
   188,302  192,321 
      

流動資產流動資產流動資產流動資產      
存貨   115,208  112,659 
應收賬款及其他應收款   117,439  121,231 
現金及現金等價物   171,227  131,081 

      
   403,874  364,971 
      

流動負債流動負債流動負債流動負債      
銀行貸款及透支   1,378  3,345 
應付賬款及其他應付款   127,034  106,812 
稅項   7,334  2,249 

      
   135,746  112,406       
      

淨流動資產淨流動資產淨流動資產淨流動資產   268,128  252,565 
      
      

總資產減流動負債總資產減流動負債總資產減流動負債總資產減流動負債   456,430  444,886 
      

非流動負債非流動負債非流動負債非流動負債      
遞延稅項   (879)  (844) 
長期服務金準備   (6,388)  (5,340) 
   (7,267)  (6,184) 

      
少數股東權益少數股東權益少數股東權益少數股東權益   (17,211)  (17,853) 
      
      
資產淨值資產淨值資產淨值資產淨值   431,952  420,849 

      
資本及儲備資本及儲備資本及儲備資本及儲備      

股本股本股本股本   48,404  48,673 

儲備儲備儲備儲備   383,548  372,176 
      
   431,952  420,849 



簡明綜合現金流量表簡明綜合現金流量表簡明綜合現金流量表簡明綜合現金流量表 – 未經審核未經審核未經審核未經審核 
截至二零零二年九月三十日止六個月 

   截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月截至九月三十日止六個月 
   二零零二年二零零二年二零零二年二零零二年  二零零一年 

   港幣千元港幣千元港幣千元港幣千元  港幣千元 

經營業務現金流入淨額  58,832  1,419 
      
投資活動帶來現金流出淨額   (8,728)  (6,876) 
      
融資帶來現金流出淨額   (9,525)  (2,165) 
      
現金及現金等價物增加/(減少)   40,579  (7,622) 
      
於四月一日之現金及現金等價物   128,665  90,333 
      
外幣匯率之影響   605  101 

於九月三十日之現金及現金等價物   169,849  82,812 
      
現金及現金等價物結餘分析現金及現金等價物結餘分析現金及現金等價物結餘分析現金及現金等價物結餘分析    
      
銀行存款及現金   171,227  89,769 
      
短期銀行貸款及透支   (1,378)  (6,957) 

   169,849  82,812 
 



簡明綜合權益變動表簡明綜合權益變動表簡明綜合權益變動表簡明綜合權益變動表 – 未經審核未經審核未經審核未經審核 
截至 二零零二年九月三十日止六個月 
   

股本股本股本股本 
    溢價溢價溢價溢價 

 
實繳實繳實繳實繳 
盈餘賬盈餘賬盈餘賬盈餘賬 

 
外匯外匯外匯外匯 

浮動儲備浮動儲備浮動儲備浮動儲備 

 
 
保留溢利保留溢利保留溢利保留溢利 

 
 

合計合計合計合計 
  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 
       
於二零零二年四月一日 27,586 271,692 (10,605) 83,503 372,176 
                  
綜合外匯差額            -                -           576               -            576 
       
回購本公司股份溢價        (391)                -            -               -          (391)
       
派發上年度末期股息            - (6,226)            -                - (6,226)
       
本期溢利            -                -            -       17,413         17,413  

於於於於二零零二年二零零二年二零零二年二零零二年九月三十日九月三十日九月三十日九月三十日 27,195 265,466 (10,029) 100,916 383,548 
       
於二零零一年四月一日      

- 如前記錄 27,699 271,692 (9,161) 119,247 409,477 
- 關於長期服務金之期初      
 餘額調整            -                -            -       (3,328)        (3,328)
       
-  已重報 27,699 271,692 (9,161) 115,919 406,149 
       
綜合外匯差額            -                -        1,241               - 1,241 
      
本期虧損            -                -            -        (3,937)       (3,937)

於二零零一年九月三十日 27,699 271,692 (7,920) 111,982 403,453 
 



業務回顧業務回顧業務回顧業務回顧 
本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額為港幣 479,063,000 元，較去

年度同期增加 6.7﹪。本期間股東應佔溢利為港幣 17,413,000 元，而去年度上半年

之股東應佔虧損為港幣 3,937,000 元。 
 
儘管環球經濟不景氣，玩具及禮品部截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額

較去年同期大幅增加 24﹪。於回顧期間，電影「星戰前傳 II 之複製人入侵」系列

之人形公仔銷售仍持續強勁。為應付業務之增長，本部門採取各種措施加強物料及

生產控制管理，並成功地降低生產週期。此外，本部門亦成功與一些新玩具客戶建

立業務關係，並於回顧期間為銷售帶來增長。 
 
家庭用品部於回顧之半年期間有理想表現，本部門截至二零零二年九月三十日止六

個月之營業額較去年同期增長 53﹪，而鋁製廚具銷售之增長則達 43﹪。同時，不

銹鋼廚具之銷售亦錄得 107﹪增長。按地區劃分，英國市場之銷售較去年同期增加

16﹪，而新客戶亦為美國市場之營業額帶來五倍增長。 
 
於首半年，電腦磁頭部因營業額較去年同期急劇下降 47﹪，錄得虧損港幣

10,000,000 元。由於該部門失去一主要磁料磁頭客戶，而導致營業額減少。雖然薄

膜磁頭之銷售較去年同期增長達 86﹪，亦不能彌補磁料磁頭銷售之減少。 
 
於回顧之首六個月，時計部之業務仍然停滯。該部門於上半年錄得虧損港幣

8,000,000 元，較去年同期虧損港幣 10,000,000 元減少。虧損減少之部份原因為本

部門結束法國之虧損營運，另外，由於英鎊對美元之匯率強勁，以致毛利率上升。 
 
財務狀況財務狀況財務狀況財務狀況 
本集團一直謹慎管理其營運資金。如同過往，本集團持續維持良好現金流動狀況，

亦沒有長期債項。於二零零二年九月三十日，本集團擁有淨現金盈餘為港幣

170,000,000 元，較於二零零二年三月三十一日之淨現金盈餘港幣 128,000,000 元上

升港幣 42,000,000 元。而二零零二年九月三十日之淨現金盈餘則較去年同日上升達

兩倍。於二零零二年九月三十日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產

與流動負債比率）為 2.98 倍，而於二零零二年三月三十一日則為 3.25 倍。另代表

公司財務狀況之速動比率（即應收賬款，銀行存款及現金之總金額與流動負債比

率）於二零零二年九月三十日為 2.01 倍之穩健水平，與二零零二年三月三十一日

之水平相若。 
 
前景及展望前景及展望前景及展望前景及展望 
管理層預期世界經濟於本財政年度之下半年持續疲弱。而市場數據，對世界經濟能

否於二零零三年見底，未能達致相同看法。玩具及禮品部及家庭用品部之業務於本

財政年度第三季會有理想表現，但由於季節性原故，部門之業務會在第四季放緩。

再者，於下半年度，電腦磁頭部會持續受到疲弱科技資本投資之負面影響，而時計

部則仍需面對惡劣之市場環境。然而，管理層仍具相當信心，本集團能順利克服此

惡劣市場環境，並於下半年度維持盈利。 
 
 
 



股息股息股息股息 
董事會宣佈截至二零零二年九月三十日止期間之中期股息為每股港幣 1 仙(二零零

一年：無)。股息總數為港幣 6,199,000 元，乃根據二零零二年十二月十七日(本中期

業績宣佈前之最後實際可行日期)已發行股份之數目而作計算。中期股息將於二零

零三年一月十七日派發予二零零三年一月十日登記在股東名冊之股東。 
 
股東名冊股東名冊股東名冊股東名冊 
本公司將由二零零三年一月九日至二零零三年一月十日(包括首尾兩天)，暫停辦理

股東登記。請各股東將所有股票過戶文件連同有關股票於二零零三年一月八日下午

四時前送達香港中環夏愨道十號和記大廈四樓本公司股份登記處登捷時有限公司辦

理過戶手續，以便領取應得之股息。 
  
 

興利集團有限公司                                                                                                   
香港，二零零二年十二月十八日 

 
聯絡人 ： Robert Dorfman 先生  2522 6181 
   唐楊森先生   2726 5565 
 
 
本公佈及其他關於興利集團有限公司之資料可在www.irasia.com/listco/hk/herald及 
www.heraldgroup.com.hk網址查閱。 

 
 
 


